CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA[image: ]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

[bookmark: _GoBack]Indicação nº. 02/2025
Autoria: Vereadora Mônica de Souza
Entrada: 21 de fevereiro de 2025
Exmo. Sr. Presidente:
A vereadora que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal, a seguinte indicação:

		Que a Secretaria de Educação, possa construir um muro na lateral da Escola Municipal José do Patrocínio, pois há uma cerca que faz extrema com um vizinho, e este possui cachorros de porte grande, podendo morder alguma criança pela tela.
JUSTIFICATIVA
Solicitamos à Secretaria de Educação a construção de um muro na lateral da Escola Municipal José do Patrocínio, onde atualmente há apenas uma cerca que faz divisa com um vizinho que possui cachorros de grande porte. A presença desses animais representa um risco para os alunos, pois podem mordê-los através da tela, comprometendo a segurança das crianças durante o período escolar.
A construção do muro se faz necessária para garantir um ambiente mais seguro para os estudantes, prevenindo possíveis acidentes e proporcionando maior tranquilidade para a comunidade escolar.

Sala de Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

Vereadora Mônica de Souza - Progressista    ______________________

image1.png